
 1 

Na osnovu članka 7. Poslovnika o radu Upravnog odbora, Stručni savjet Hrvatskog vaterpolskog saveza  

na sjednici održanoj 28. prosinca 2022. godine donio je 

 

PRAVILNIK O POLAGANJU ISPITA , RANGIRANJU, PRAĆENJU I 

NAPREDOVANJU SUDACA I OPUNOMOĆENIKA 

 

Članak 1. 

Ovim pravilnikom se određuju kriteriji polaganja ispita, rangiranja, praćenja i napredovanja sudaca i 

opunomoćenika (zajednički naziv: dužnosnici) koji sudjeluju u organiziranju i vođenju sportskog natjecanja 

u organizaciji HVS-a. 

Članak 2. 

Stručni savjet HVS-a prije svake natjecateljske sezone utvrđuje sastav lista i broj dužnosnika na istima. 

Liste dužnosnika predlaže Vijeće vaterpolskih sudaca i opunomoćenika (skraćeno: Vijeće). 

Članak 3. 

Suci HVS-a u vršenju svojih dužnosti podijeljeni su na sljedeće liste: 

− Suci A liste 

− Suci B liste 

− Suci C liste 

− Suci - pripravnici 

Opunomoćenici HVS-a u vršenju svojih dužnosti podijeljeni su na sljedeće liste: 

− Opunomoćenici-supervizori  

− Opunomoćenici A liste 

− Opunomoćenici B liste 

− Opunomoćenici C liste 

− Opunomoćenici-pripravnici 

Članak 4. 

Vijeće će pri procjeni uspješnosti i kvalitete suđenja za pojedinu natjecateljsku sezonu kod sudaca 

posebno obratiti pažnju na:  

a) ocjene opunomoćenika A liste i supervizora 

b) službena izvješća opunomoćenika 

c) mišljenje i analize podružnica 

d) osobna zapažanja članova Vijeća 

e) rezultate testiranja iz Vaterpolskih pravila 

f) perspektivnost 

g) kazne 

h) ponašanje, izgled i sl. 

Članak 5. 

Vijeće će pri procjeni uspješnosti i kvalitete obavljanja dužnosti opunomoćenika za pojedinu natjecateljsku 

sezonu posebno obratiti pažnju na: 

a) ocjene i izvještaje supervizora 

b) mišljenje i analize podružnica 

c) rezultate testiranja iz Vaterpolskih pravila i Propozicija natjecanja 



 2 

d) osobna zapažanja članova Vijeća 

e) kazne  

f) ponašanje, izgled i sl. 

Članak 6. 

Vijeće u skladu s kriterijima iz članka 4.i 5. predlaže Stručnom savjetu HVS-a pojedine liste sudaca i 

opunomoćenika za narednu natjecateljsku sezonu, liste međunarodnih sudaca za LEN i FINA natjecanja 

za svaku narednu natjecateljsku sezonu i listu kandidata za polaganje ispita za međunarodnog suca za 

narednu sezonu. 

Stručni savjet HVS-a donosi konačne liste svih dužnosnika pri čemu nije dužan prihvatiti u cijelosti prijedlog 

Vijeća sudaca i opunomoćenika, te ima pravo postaviti pojedine dužnosnike po vlastitom mišljenju.  

Članak 7. 

Vijeće po nalogu Stručnog savjeta prije svake natjecateljske sezone sačinjava program obveznih seminara 

i ispita za dužnosnike. Ako je došlo do opravdanog izostanka, dužnosniku se može dopustiti naknadni 

pristup na seminar i ispit. 

Dužnosnik koji prilikom polaganja ispita znanja nije zadovoljio, može polagati popravni ispit ako Vijeće ili 

Stručni savjet procjeni da za to postoje opravdani razlozi. 

Članak 8. 

Svi aktivni dužnosnici zavisno o mjestu prebivališta ili boravišta moraju biti članovi podružnica. Na području  

Republike Hrvatske osnovane su sljedeće podružnice: 

− dubrovačka podružnica  

− riječka podružnica  

− splitska podružnica 

− šibenska podružnica 

− zagrebačka podružnica 

Odluka o zasnivanju nove podružnice je u nadležnosti Stručnog savjeta HVS-a. 

 

SUCI 

Članak 9. 

Vaterpolskim sucem može postati svaki punoljetni državljanin ili državljanka Republike Hrvatske sa stalnim 

mjestom prebivališta u RH, osim: 

− ako postoje razlozi iz čl. 111. i čl. 115. Zakona o sportu, 

− ako je isključen ili suspendiran odlukom bilo kojeg sportskog saveza ili HOO-a,   

− ako je na bilo koji način naštetio ugledu vaterpola i HVS-a 

Ukoliko je sudac u radnom odnosu s vaterpolskim klubom HVS-a ili je član nekog operativnog tijela istoga, 

odluku o mogućem sukobu interesa donosi Stručni savjet. 

Članak 10. 

Ispit je jedini način na koji se postaje vaterpolski sudac. Polaganje ispita se obavlja pred povjerenstvom 

matične podružnice. Povjerenstvo čine 3 (tri) člana iz redova najmanje A liste opunomoćenika i sudaca, u 

prvom redu međunarodnog ranga, te isti između sebe biraju predsjednika.   

 

 



 3 

Članak 11. 

Prijavu za seminar i ispit podnosi kandidat pisanim putem predsjedniku ili tajniku Podružnice. Prijava mora 

sadržavati osobne podatke kandidata te kratku sportsku biografiju s potpisanom izjavom u svezi uvjeta iz 

članka 9. ovog Pravilnika. 

Ispitu mogu pristupiti osobe sa navršenih 18 i ne starije od 35 god.  

Aktivni prvoligaški igrač koji podnosi prijavu najkasnije 5 godina po okončanju aktivne igračke karijere 

može pristupiti ispitu do 40. godine starosti.  

Članak 12. 

Odluku o prihvaćanju prijave za polaganje ispita donosi predsjednik Podružnice. Nakon održanog 

obveznog  seminara organiziranog od strane Podružnice, kandidat će biti obaviješten o mjestu i vremenu 

polaganja ispita. 

Članak 13. 

Teoretski dio ispita sastoji se od pismenog ispita koji obuhvaća pitanja iz FINA Pravila vaterpolske igre 

kao i ostala pitanja vezana za vaterpolsku igru. Kandidat mora točno odgovoriti na najmanje 85% pitanja.  

Povjerenstvo u slučaju potrebe može uz pismeni test postavljati i usmena pitanja kandidatu. 

Članak 14. 

Praktični dio ispita održava se u roku od najkasnije tri mjeseca od dana položenog teoretskog dijela ispita, 

a sastoji se od suđenja najmanje jedne utakmice, ovisno o odluci povjerenstva podružnice. 

 

LISTA SUDACA - PRIPRAVNIKA 

Članak 15. 

Kandidat koji zadovolji na ispitu, potvrdom Stručnog savjeta postaje sudac - pripravnik (bez obzira na već 

donesenu listu za tekuću natjecateljsku sezonu) i može odmah suditi utakmice koje su u ingerenciji 

regionalnih povjerenika za kvalifikacije Prvenstva i Kupa Hrvatske za mlađe kategorije. 

Nakon odsuđenih najmanje 10 utakmica u natjecanjima navedenih u prethodnom stavku isti stječe uvjete 

za mogućnost postavljanja na C listu sudaca.  

 

C LISTA SUDACA 

Članak 16. 

Suci C liste sude utakmice svih mlađih kategorija osim završnih turnira. Nakon ukupno odsuđenih 20 

utakmica (kao sudac - pripravnik i sudac C liste) od kojih najmanje 10 kao sudac C liste, isti stječe uvjete 

za mogućnost postavljanja na B listu sudaca. 

 

B LISTA SUDACA 

Članak 17. 

Suci B liste sude utakmice svih mlađih i senorskih natjecateljskih kategorija u organizaciji HVS-a osim 

Prve hrvatske A lige, final 4 Kupa Hrvatske i Regionalne lige. Nakon 2 godine boravka na B listi, isti stječe 

uvjete za mogućnost postavljanja na A listu sudaca. 

 

 



 4 

A LISTA SUDACA 

Članak 18. 

Suci A liste sude sve utakmice u organizaciji HVS-a. 

Na A listu sudaca ne može po prvi puta doći sudac s navršenih 40 godina života, osim u slučaju čl. 11, 

zadnji stavak.  

 

POMOĆNI SUDAC 

Članak 19 

Ova kategorija stječe se nakon uspješnog položenog ispita. 

Ispit obuhvaća: 

− pismeni dio: dužnosti pomoćnih sudaca  

− usmeni dio: pravila vaterpolske igre i po potrebi i ostali pravilnici vezano uz vaterpolska natjecanja. 

Ispitu mogu pristupiti osobe sa navršenih 16. godina života. 

Prijavu za seminar i ispit podnosi kandidat pisanim putem predsjedniku ili tajniku Podružnice. Prijava mora 

sadržavati osobne podatke kandidata te kratku sportsku biografiju 

Po uspješno položenom ispitu kandidat postaje član matične Podružnice. 

Pomoćni sudac obavlja dužnosti za zapisničkim stolom i kao linijski sudac. 

 

OPUNOMOĆENICI 

Članak 20. 

Opunomoćenikom može postati svaki punoljetni državljanin ili državljanka Republike Hrvatske sa stalnim 

mjestom prebivališta na teritoriju RH, a koji je obavljao dužnost aktivnog vaterpolskog suca ili vaterpolski 

igrač koji je tijekom aktivnog bavljenja stekao status sportaša I-IV kategorije, osim: 

a) ako postoje razlozi iz čl.111. i čl. 115. Zakona o sportu, 

b) ako je isključen ili suspendiran odlukom bilo kojeg sportskog saveza ili HOO-a, 

c) ako je na bilo koji način naštetio ugledu vaterpola i HVS-a 

Ukoliko je opunomoćenik u radnom odnosu s vaterpolskim klubom HVS-a ili je član nekog operativnog 

tijela istoga, odluku o mogućem sukobu interesa donosi Stručni savjet. 

Prijavu za seminar i ispit podnosi kandidat pisanim putem predsjedniku ili tajniku matične Podružnice. 

Prijava mora sadržavati osobne podatke kandidata te kratku sportsku biografiju s potpisanom izjavom u 

svezi uvjeta iz članka 9. ovog Pravilnika. 

Kandidat mora točno odgovoriti na najmanje 85% pitanja. Povjerenstvo iz čl. 10. u slučaju potrebe može 

uz pismeni test postavljati i usmena pitanja kandidatu. 

Nakon što položi teoretski ispit iz Propozicija natjecanja i ostalih pravilnika HVS-a sudac da bi postao 

opunomoćenik mora biti kandidiran od strane matične Podružnice, te potvrđen odlukom Stručnog savjeta 

HVS-a. 

Nakon što položi teoretski ispit iz Pravila vaterpolske igre, Propozicija natjecanja i ostalih pravilnika HVS-

a igrač da bi postao opunomoćenik mora biti kandidiran od strane matične Podružnice, te potvrđen 

odlukom Stručnog savjeta HVS-a. 



 5 

Za opunomoćenika nakon proteka prve godine obavljanja dužnosti, primjenjuju se kriteriji iz čl. 5. i ovlasti 

iz čl. 6. ovog Pravilnika. 

 

LISTA OPUNOMOĆENIKA – PRIPRAVNIKA 

Članak 21. 

Kandidat koji zadovolji na ispitu, potvrdom Stručnog savjeta postaje punomoćnik - pripravnik (bez obzira 

na već donesenu listu za tekuću natjecateljsku sezonu) i može odmah obnašati dužnost na utakmicama  

koje su u ingerenciji regionalnih povjerenika za kvalifikacije Prvenstva i Kupa Hrvatske za mlađe kategorije. 

Nakon izvršenih obnašanja dužnosti na najmanje 10 utakmica u natjecanjima navedenih u  prethodnom 

stavku isti stječe uvjete za mogućnost postavljanja na C listu.  

Opunomoćenik - pripravnik podnosi izvještaje s pojedinih utakmica i opisno (tekstualno) analizira suđenje. 

 

C LISTA OPUNOMOĆENIKA 

Članak 22. 

Opunomoćenici C liste obnašaju dužnost na utakmicama svih mlađih kategorija osim završnih turnira. 

Nakon ukupno izvršenih obnašanja dužnosti na 20 utakmica (kao opunomoćenik - pripravnik i C liste) od 

kojih najmanje 10 kao opunomoćenik C liste, isti stječe uvjete za mogućnost postavljanja na B listu. 

Opunomoćenik C liste podnosi izvještaje s pojedinih utakmica i opisno (tekstualno) analizira suđenje. 

 

B LISTA OPUNOMOĆENIKA 

Članak 23. 

Opunomoćenici B liste obnašaju dužnost na utakmicama svih mlađih i senorskih natjecateljskih kategorija 

u organizaciji HVS-a osim Prve hrvatske lige, final 4 Kupa Hrvatske i Regionalne lige. Nakon 2 godine 

boravka na B listi, isti stječe uvjete za mogućnost postavljanja na A listu. 

Opunomoćenik B liste podnosi izvještaje s pojedinih utakmica i opisno (tekstualno) analizira suđenje. 

 

A LISTA OPUNOMOĆENIKA 

Članak 24. 

Opunomoćenici A liste obnašaju dužnost na svim utakmicama u organizaciji HVS-a 

Sudac koji je sudio najmanje 10 godina utakmice Prve hrvatske lige, nakon položenog ispita automatski 

stječe uvjete za mogućnost postavljanja na A listu, kao i opunomoćenik koji je proveo najmanje 2 godine 

na B listi  

Opunomoćenik A liste podnosi izvještaj s pojedinih utakmica, te opisno i brojkom ocjenjuje suce.  

 

LISTA OPUNOMOĆENIKA – SUPERVIZORA 

Članak 25. 

Opunomoćenici-supervizori obnašaju dužnost na svim utakmicama u organizaciji HVS-a. 



 6 

Sudac s najmanje 10 godina međunarodnog aktivnog iskustva i osoba koja je kao član LEN-e i FINA tijela 

obavljala ili obavlja dužnost delegata na međunarodnim utakmicama automatski stječe uvjete za 

mogućnost postavljanja na listu opunomoćenika-supervizora. 

Stručni savjet po potrebi i u iznimnim okolnostima, samoinicijativno ili  po prijedlogu Vijeća, može donijeti 

odluku da pojedini opunomoćenik s A liste  koji ne zadovoljava uvjete st. 1. ovog članka, ipak obnaša 

dužnost supervizora za određenu natjecateljsku sezonu. 

Opunomoćenik - supervizor podnosi izvještaj s pojedinih utakmica, uz obrazloženje ocjenjuje suce, nadzire 

rad opunomoćenika i službenih osoba, te sastavlja godišnji izvještaj o praćenju sudaca i opunomoćenika, 

kojeg dostavlja Vijeću po završetku natjecanja. 

Članak 26. 

Za opunomoćenika koji je do dana donošenja ovog Pravilnika vršio dužnost opunomoćenika kategorije A, 

a ne ispunjava uvjete iz čl. 20. st. 1. smatra se da je ispunio uvjete za B listu. 

Opunomoćenik iz prethodnog stavka, po potrebi i u iznimnim okolnostima može biti stavljen za pojedinu 

sezonu na A listu odlukom Stručnog savjeta HVS-a. 

Gore navedeni opunomoćenik podnosi izvještaj s pojedinih utakmica i opisno ocjenjuje suce. 

Članak 27. 

Dužnosnik može biti sankcioniran odlukom Stručnog savjeta HVS-a u sljedećim slučajevima: 

− ako postoje razlozi iz čl.111. i čl. 115. Zakona o sportu, 

− ako je isključen ili suspendiran odlukom bilo kojeg sportskog saveza ili HOOa,   

− ako ne prisustvuje obveznim seminarima, 

− ako ne riješi pozitivno obvezne testove iz vaterpolskih pravila, 

− ako počini teži prekršaj kodeksa ponašanja, 

− ako počini teži prekršaj u obavljanju službene dužnosti na utakmici 

− ako na bilo koji način našteti ugledu vaterpola i HVS-a 

− ako bez najave ostvari radni odnos s nekim vaterpolskim klubom članom HVS-a ili postane članom 

nekog operativnog tijela istoga.  

Članak 28. 

Sudac koji u kalendarskoj godini u kojoj započinje natjecateljska sezona navrši 55 godina života može biti 

uvršten na listu sudaca te ima pravo suditi do kraja tekuće natjecateljske sezone. 

Opunomoćenik koji u kalendarskoj godini u kojoj započinje natjecateljska sezona navrši 75 godina života 

može obavljati dužnost do kraja tekuće natjecateljske sezone. 

Članak 29. 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom usvajanja. 

 

U Zagrebu, 28. prosinca 2022. 

 

 

 

Ratko Rudić 

Predsjednik Stručnog savjeta 


